By den Coninck in zijnen
Raide van Hollandt.

DE JONGEN, subscripsit.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2375.

Een opliggend zegel.
19 regels; 50 cM. lang; 24 cM. breed.

96. 1519 (Sept. 30). *Het kapittel van St. Maarten te Tours schrijft aan de Utrechtsche geestelijkheid, dat het de brieven ontvangen heeft uit handen van Marcus de Weeze, dat deze het graf van St. Maarten heeft gezien en dat men gaarne de broederschap nauwgezet wil waarnemen.*

Venerabilibus et circumspectis viris carissimis confratribus nostris, decano et capitulo ecclesie Traiectensis, decanus thesaurarius totumque capitulum insignis ecclesie beatissimi Martini Turonensis, ad Romanam ecclesiam nullomedio pertinentis, salutem et indissolubile fraternitatis vinculum. Venerandis dominacionibus vestris notum facimus et certificamus, quod nos visis prius vestris litteris testimonialibus per venerabilem fratrem vestrum magistrum Marcum Weeze coram nobis exhibitis, eundem magistrum Marcum, qui ad partes nostras sepulcrum glorissimi patroni nostri beatissimi Martini visitaturus peregre profectus est, in eadem ecclesia nostra, more mutue fraternitatis inter vos et nos, prout antiqua documenta in arcinis thesauri dicte nostre ecclesie recondita demonstrant, dudum contracte, in habitu canoniali nobiscum letis animis recepimus, ac eiusdem nostre ecclesie distribuciones divinis interessendo impertivimus, et prout melius potuimus et debuimus personam suam tractari fecimus; obnixè deprecantes, quatenus antiquam et honorabilem confraternitatem nostram huiusmodi inviolabiliter observare velint et dignentur circumspicciones vestre venerande, quas conservet Altissimus feliciter et longeve. In cuius rei testimonium presentes nostras litteras signo manuali notarii nostri subsignari ac sigilli nostri impressione iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Turone in galleriis dicte nostre ecclesie, die ultima mensis Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2389.

Een zegel.
13 regels: 32 cM. lang; 11 cM. breed.

97. 1519 (Oct. 25). *Hector Dally, prior van het St. Leodegariusklooster te Cognac, daartoe gemachtigd door paus Leo X bij breve d. d. 1519 (Sept. 18) staat aan het kapittel van Utrecht toe, om uit zijn klooster te nemen het derde gedeelte van een arm van St. Maarten en dat als reliquie in den Dom te plaatsen.*

Nos, Hector Dally, sancte sedis apostolice prothonotarius, humilis prior seu commendarius perpetuus prioratus sancti Leodegarii Cogniacensis, ordinis sancti Benedicti, Xantonensis diocesis, veritati fidele testimonium perhibere cupientes, ad universorum ac singulorum Christifidelium noticiam presencium tenore deduci volumus, quod nos cum propheta Deum in sanctis suis laudare ac venerari pium esse et salutare perpendentes ut sic

112. *Hoe men moet handelen, om door St. Cornelius van de vallende ziekte genezen te worden.*

AVISAMENTA CONTRA MORBUM CADUCUM S. CORNELII.

Infirmus, qui patitur penitentiam beatissimi Cornelii pape ac martyris, primo petat in honorem Dei omnipotentis et s. Cornelii tantum in bladis aut cera seu lino aut aliis rebus quantum ponderari poterit, et valorem eorundem in trunco altaris seu capella monasterii s. Cornelii et non questariis per se aut per alium fidelem presentabit et in memoriam dominice passionis ac in honorem s. Cornelii per unum annum singulis feriis sextis ieiunabit, et si per se non valuerit faciat per alium, aut pro uno die unum pauperem reficiat, et singulis annis vite sue in pane et aqua in profesto s. Cornelii, quod coincidit in profestum exaltationis sancte crucis ieiunabit, et diem eius sicuti diem dominicam celebrabit, et promittat se solitum aut per alium missurum singulis etiam annis vite sue in trunco altaris seu capella monasterii s. Cornelii et non questuariis unum argenteum denarium annui census quo se recognoscet eius peregrinum. Et abstinebit in cibis, a capitibus tam piscium quam aliorum animalium, ab eorundem intestinis et a brodiis ipsorum, a carnibus porcinis immundis venosis et raucidis, a porcinis non castratis in tenera etate, ab avibus super aquas natantibus et clausos pedes habentibus, ut sunt anguille, ¹⁾ a pinguitudine piscium, a melle et omnibus melle mixtis et confectionibus mellis, ab apio quod est romanum petrosilium vulgariter „eppe” vel „roemsche petercelye” dicto tam a condo quam a cocto, ab alleo, porro, cepe sale condis, a lacte condo, a molli et recenti caseo, a nimio potu, a recenti potu veluti musto et non defecata ac mundata cerevisia, a balneo calido, a gravi ira infestante ac terrore et confidat in Dominum, Deum et s. Cornelium et salvabitur.

Cartularium der Domfabriek,
fol. 123recto.

¹⁾ Embleem dat behoort achter „a pinguitudine piscium”.

BIJ DE PLAAT.

Op deze plaat ziet men den intocht van eene St. Anthonius-quest binnen eene Roomsche kerk. De questierders dragen op hunne schouders een baar (feretrum), waarop de kas met de relieken van den heilige staat. Duidelijk zijn de onderscheidingsteekenen van St. Anthonius, n.l. de Grieksche T en het varkentje, boven op de kas zichtbaar. Op den voorgrond staan eenige personen bij eene tafel wijgeschenken (armpjes, beentjes, zwijntjes enz.) te koop. Deze wijgeschenken waren van was of metaal vervaardigd; ze werden uit devotie of uit dankbaarheid voor ondervondene genezing aan de beelden of de relieken-kas opgehangen. (Vgl. blz. 55 v.v. van dit geschrift).